làng nổi tiếng với nghề đúc đồng trong lịch sử (ở ven hồ Trúc Bạch) cho là tượng của ông "Trùm Trọng", người đã đúc pho tượng Trấn Vũ dưới thời Lê Hy Tông, niên hiệu Vĩnh Trị (1676 - 1680), thậm chí có quan điểm còn cho rằng, tượng này được đúc vào niên hiệu Vĩnh Trị thứ 2 (1677)... Trong bài viết này, chúng tôi căn cứ vào một số thông tin từ tư liệu văn khắc Hán-Nôm liên quan đến ngôi đền, cùng phân tích đặc điểm, phong cách, nghệ thuật tạo tượng để góp bàn về niên đại của hai pho tượng này.

Qua khảo sát gần đây của chúng tôi, trong đền Quán Thánh hiện còn một số tư liệu Hán - Nôm, được khắc trên các chất liệu: đá (bia ký), đồng (chuông, khánh, đèn, biển...), gỗ (hoành phi, câu đối...), cùng một số hiện vật khác. Tuy nhiên, trong số tư liệu này, không có thông tin liên quan đến ông "Trùm Trọng" mà chỉ có một số thông tin liên quan trực tiếp đến pho tượng Trấn Vũ, cụ thể:

- Tấm biển đồng "Đề Chân Vũ quán", do vua Thiệu Trị ngự đề, đúc năm Thiệu Trị thứ 2 (1842) ghi: "Niên hiệu Chính Hòa (1680 - 1705), đời vua Lê Hy Tông đúc tượng đồng ngôi nghiêm trang, cực kỳ tinh xảo. Tượng cao hơn 8 thước¹ 2 tấc, chu

* *Cục Di sản văn hóa*

vi 8 thước 7 tấc, nặng 6600 cân². Khi quân Tây Sơn đốt phá, hành xử vô lễ với thần, nhưng không làm gì được...³”.

- “Bia trùng tu quán Trấn Vũ”, khắc năm Tự Đức thứ 10 (1857), do Nguyễn Học chính tỉnh Thanh Hóa, tiến sĩ Lê Huy Vinh soạn, cho biết: “Quán Trấn Vũ nằm ở phía Bắc của thành (Thăng Long) là để trấn giữ phương Bắc. Pho tượng đồng trong quán được đúc từ đời Lê, niên hiệu Vĩnh Trị (1676 - 1680). Quán được dựng từ khi xây dựng kinh thành Thăng Long...

Lại đắp bốn pho tượng Đại Nguyên soái và tượng thần Đương niên Hành Khiển, rồi rước lên thờ ở tiền đường. Lại sửa, đắp tượng thần Văn Xương Đế quân rồi dời xuống hậu đường để cách xa nơi thờ Long thần...

Ngọn lửa của quân Tây Sơn vô lễ với kinh đô cũ của Bắc Kỳ nhưng không làm gì được nơi này...⁴”.

- “Bia quán Chân Vũ”, dựng năm Thành Thái thứ 5 (1893), do Phụ chính Đại thần, hàm Thái tử Thiếu bảo, Vũ Hiễn điện Đại học sĩ, chức Khâm sai Bắc Kỳ Kinh lược Đại sứ, tước Diên Mậu tử, hiệu Thái Xuyên - Hoàng Cao Khải soạn, cho biết: “Phía Bắc thành Thăng Long có quán Chân Vũ thờ Huyền Thiên đại đế. Quán dựng vào thời Lý, tượng đúc vào thời Lê. Bản triều dựa vào đây mà bao phong thêm, linh ứng có từ xưa vậy”. Từ khi trải qua chiến tranh, loạn lạc, rường cột đài quán dần bị hư hỏng. Ta phụng mệnh giữ chức Kinh lược sứ ở Bắc Kỳ, nhân việc công rảnh rỗi đi du lãm, mới bàn với mọi người để trùng tu quán. Toàn quyền Thống sứ nước Đại Pháp là Liệt Đại thần cho việc đó là tốt đẹp nên trợ giúp để hoàn thành việc trùng tu. Phí tổn rất nhiều nhưng về mỹ lệ thì không thua kém”.

- Văn khắc tại mặt sau bệ tượng Trấn Vũ, khắc năm Thành Thái thứ 5 (1893), do Phụ chính Đại thần, hàm Thái tử Thiếu bảo, Vũ Hiễn điện Đại học sĩ, chức Khâm sai Bắc Kỳ Kinh lược Đại sứ, tước Diên Mậu tử, hiệu Thái Xuyên - Hoàng Cao Khải soạn, cho biết: “Tượng (đồng) Chân Vũ Đại đế được đúc vào thời Lê, niên hiệu Chí Hòa⁵. Tượng cao 9 thước, nặng 6.600 cân, ngồi trên bệ cao (cách mặt đất) khoảng 5 tấc. Trong đợt trùng tu này, Đốc công Lê Mang người Pháp đã dùng máy móc kích (tượng) lên 3 thước 5 tấc so với trước. Bệ cũ được xây bằng gạch, nay ốp đá bốn xung quanh.

Nước Đại Nam, ngày 20 tháng 9 năm Thành Thái thứ 5 (1893).

Phụ chính Đại thần, hàm Thái tử Thiếu bảo, Vũ Hiễn điện Đại học sĩ, chức Khâm sai Bắc Kỳ Kinh lược Đại sứ, tước Diên Mậu tử, hiệu Thái Xuyên - Hoàng Cao Khải kính soạn”.

Qua những ghi chép về pho tượng Trấn Vũ, bước đầu chúng tôi tạm đưa ra hai nhận xét sau:

Đó là tất cả những gì có thể rút ra trực tiếp từ văn khắc Hán - Nôm tại di tích liên quan đến niên đại pho tượng Trấn Vũ hiện nay.

Thứ hai, về chiều cao và cân nặng của tượng Trấn Vũ:

- Tấm biển “Đề Chân Vũ quán”, do vua Thiệu Trị ngự đề, đúc năm Thiệu Trị thứ 2 (1842) cho biết: “Tượng cao hơn 8 thước 2 tấc,... nặng 6600 cân” - Tức là, tượng cao xấp xỉ 3.49m (lấy tròn 1 thước = 42.5cm); nặng 3.960kg (tạm tính 1 cân = 0.6kg).

- Văn khắc tại mặt sau bệ tượng Trấn Vũ, khắc năm Thành Thái thứ 5 (1893) cho biết: “Tượng cao 9 thước, nặng 6.600 cân” - Tức là, tượng cao xấp xỉ 3.82m, nặng 3.960kg (tạm tính 1 cân = 0.6kg).

Từ những chỉ số về chiều cao và cân nặng của tượng Trấn Vũ nêu trên, có thể nhận thấy một

Xin được nói thêm, về niên đại pho tượng tương truyền là ông “Trùm Trọng” và phần nào là niên đại của tượng Trấn Vũ trong đền Quán Thánh, gần đây, một nhà nghiên cứu đã đưa ra quan điểm của mình qua trả lời câu hỏi: *Đức ông Trùm Trọng là ai?*⁶

Và, câu trả lời được nhà nghiên cứu này đưa ra là:

“Theo như lịch sử ghi chép, pho tượng này được làm dưới thời vua Lê Hy Tông, niên hiệu Vĩnh Trị thứ 2 (1677) - chúa Trịnh Tạc sai đình thần là Luân Quận công Vũ Công Chấn đốc công theo dõi. Điều này được ghi rõ ràng trên bài văn khắc bia *Trấn Vũ quán bi ký* do Thượng thư Đông các Đại Học sĩ Hồ Sĩ Dương soạn và được *Vũ tộc đại tông*, gia phả họ Vũ ở từ đường thôn An Cự, xã Đại An, Vụ Bản, Nam Định do Vũ Huyền chép năm Bảo Đại xác nhận...”

2- Nguyễn Đức Dũng, “Khảo sát hệ thống văn bản khắc Hán - Nôm đền Quán Thánh”, *Khoá luận tốt nghiệp ngành Hán - Nôm, khoá 41 (1996 - 2000)*, Trường Đại học Khoa học xã hội và nhân văn Hà Nội.

3- Nguyễn Đạt Thúc, “Về hệ thống tượng thờ trong quán Trấn Vũ, Long Biên, Hà Nội”, *Tạp chí Di sản văn hóa*, số 3(40) - 2012.

4- “Đề Chân Vũ quán”, do vua Thiệu Trị ngự đề, khắc năm Thiệu Trị thứ 2 (1842) - đền Quán Thánh, Hà Nội.

5- “Bia trùng tu quán Trấn Vũ”, khắc năm Tự Đức thứ 10 (1857), do Nguyễn Học chính tỉnh Thanh Hóa, tiến sĩ Lê Huy Vĩnh soạn - đền Quán Thánh, Hà Nội.

6- “Bia quán Chân Vũ”, khắc năm Thành Thái thứ 5 (1893), do Phụ chính Đại thần, hàm Thái tử Thiệu bảo, Vũ Hiến điện Đại học sĩ, chức Khâm sai Bắc Kỳ Kinh lược Đại sứ, tước Diên Mậu tử, hiệu Thái Xuyên - Hoàng Cao Khải soạn - đền Quán Thánh, Hà Nội.

7- “Văn khắc tại mặt sau bộ tượng Trấn Vũ”, khắc năm Thành Thái thứ 5 (1893), do Phụ chính Đại thần, hàm Thái tử Thiệu bảo, Vũ Hiến điện Đại học sĩ, chức Khâm sai Bắc Kỳ Kinh lược Đại sứ, tước Diên Mậu tử, hiệu Thái Xuyên - Hoàng Cao Khải soạn - đền Quán Thánh, Hà Nội.

8- <http://www.tienphong.vn/xa-hoi/den-quan-thanh-sai-lac-nghiem-trong-761985.tpo>.